<sup>2</sup> Sačuvane su dvojezične pjesme na sljedećim jezicima: perzijski-arapski, turski-arapski, turski-perzijski, urdu-arapski, urdu-perzijski.

<sup>3</sup> Rastegār Fesāyī, Mansūr, *Anvā‘-e šē‘r-e fārsī*, Šīrāz: Navīd-e Šīrāz, 1380 (2001), str. 109–110.

od više dijelova. U perzijskoj poeziji dvojezične pjesme najprisutnije su u kombinaciji stiha na perzijskom – stiha na arapskom i obratno, te se u stručnoj literaturi mulama'a definira kao pjesma spjevana na perzijskom i arapskom jeziku, a razmatrana je i u okviru studija o

*Bedān mengar mey man' āst, mey xor,
Bihi waqtu l-wardi šurbu l-xamri ġāyiz,
Be yād-e sayyed-e horrān-e 'ālam,
Abū Yahyā l-lazi yahya bihi l-' izz.*<sup>8</sup>

<sup>4</sup> Ibidem, 91.

<sup>5</sup> Al Rādūyānī, Mohammad ibn 'Omer, *Tarġomān al Belāġe*, Asātīr, Tehrān, 1364 (1985), str. 107.

<sup>6</sup> Manučehr Danešpežoh, Molamme'at va mosallesāt yā aš'ār-e do zebāne va se zebāne, *Zebān va adab*, proljeće/ljeto, br. 17, Dānešgāh-e 'Allāmeḥ Tabātabāi, Tehrān, 1382 (2003), str. 32–48.

Ovaj podatak prvi put spomenuo je Ğelāl al dīn Homāyi (1974/1353.), *Fonūn-e belāġat va sena'āt-e adabi*, str. 146.

<sup>7</sup> Anvā'-e še'r-e fārsī, str. 91.

<sup>8</sup> Transkripcija perzijskog teksta izvršena je na osnovu prijedloga prof. dr. Namira Karahalilovića, "Prilog rješenju problema transkripcije za perzijski jezik", *Prilozi za orijentalnu filologiju*, LIV, OIS, Sarajevo, 2004.

Rođen u vremenu kada su i gnostički i profani gazel već dostigli vrhunac, nije posegnuo za oponašanjem i imitacijom, nego je svojim talentom ujedinio spomenuta dva pravca, stvarajući tako gazele u kojim je izrazito teško razlučiti gdje se završava profana, a gdje gnostička ljubav.

<sup>10</sup> Hāfez Širāzī, Šams al Dīn Mohammad, *Dīvān*, be kūšeš-e Xalīl Xatīb Rahbar, Safī ‘Alīšāh, Tehrān, 1378 (1999), str. 8.

مضى الزمان و قلبي يقول انك آي
من آدمي به جمالت نه ديدم و نه شنيدم
اگر گلی به حقیقت عجبین آب حیایی
شبان تیره امیدم به صبح روی تو باشد
و قد تفتش عين الحياة في الظلمات

*Sali l-masāni` a rakban tahīmu fi-l falawāti,
To qadr-e āb ĉe dānī ke dar kenār-e forātī?

No, istinsko osvježenje u proučavanju višejezičnih pjesama u perzijskoj književnosti predstavlja saznanje da je glasoviti Mevlana Ğelāl al Dīn Rūmi u svojim gazelima perzijske stihove kom-

<sup>11</sup> Šems al 'Olamāye Gorgānī, Mohammad Hosāin, *Abda' al Bedāye'*, Vol. 1, Ahrār-e Tabrīz, Tabrīz, 1377 (1998), str. 326.

binirao sa stihovima na grčkom jeziku:<sup>12</sup>

آفندي کليتيشي کاليسو کيتيشي
شيليسو نسنديشي دل زير و زير دارم
افندي مناخوسي بويسي کليمو بويسي
تينما خونتيلوسي ياد تو بسر دارم

Afandī kelitīši kālīsoktī īši,
Šilīso nesandīši, del-e zīr o zabar dāram,
Afandī manāxosī boīsi kalīmo boīsī,
*Tīnemā xontīlosī, yād-e to be sar dāram.*
(16381–16382 Foruzanfar<sup>13</sup>)

No, nije prošlo mnogo, a Talibova karijera krenula je uzlaznom putanjom. Obavljao je brojne dužnosti, dospio među dvorske velikaše, a dužnost nadstojnika dvorskog zapisnika obavljao je do smrti. Umro je 1085/1674. godine.

(Vidijeti: Šabanović, Hazim, *Književnost muslimana Bosne i Hercegovine na orijentalnim jezicima*, Svjetlost, Sarajevo, 1973, str. 340–341.

Bašagić, Safvet-beg, *Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj književnosti*, str. 131.)

onaj koji umre prije ispunjenja želje, on je šehid.

Trojezične pjesme, pretežno na turskom, arapskom i perzijskom jeziku, nastajale su na prostorima Osmanskoga carstva, u Iranu na perzijskom, arapskom i turskom ili perzijskom, turskom i nekom od lokalnih jezika i dijalekata, te na prostorima Pakistana i Indije na urdu, perzijskom i arapskom jeziku.

Poznati bh. pjesnik na orijentalnim jezicima hadži Mustafa Muhlisi na arapskom, perzijskom i turskom 1150/1737. spjevao je jednu podužu kasidu u čast Hekimoglu Ali-paše. Njemu u čast samo dvije godine kasnije (1739.) Fevzi Mostarac čitalačkoj publici toga doba predstaviti će svoje životno djelo *Bulbulistan*.

### Četverojezične pjesme (*morabe'a*)

Jedina pronađena pjesma na četirima jezicima spjevana je na perzijskom, arapskom, turskom i bosanskom jeziku i možemo je nazvati *morabe'a*. Riječ je o arzuhalu u kojem se nepoznati pjesnik žalio na teško stanje u Bosni u doba namjesništva Mustafa-paše Tekelije (1057/1647). Zahvaljujući ovoj kasadi, možemo vrlo jasno steći uvid u tegobno stanje neimaštine i besparice kojemu je bilo izloženo domaće stanovništvo zbog nepravde, nepoštenja, nezasitosti i posvećenosti vladajućih stjecanju imetka po principu "cilj opravdava sredstvo":

Njega je u svojoj trojezičnoj pjesmi na arapskom, perzijskom i turskom opjevao glasoviti bh. pjesnik Mustafa Muhlisi.

#### Izvori i literatura:

1. Al Rādūyānī, Mohammad ibn ‘Omer, *Tarǧomān al Belāǧe*, Asātīr, Tehrān, 1364 (1985).
2. Bašagić, Safvet-beg, *Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj književnosti*, Sarajevo, 1986.
3. Ćurić, Hajrudin, *Muslimansko školstvo u Bosni i Hercegovini do 1918*, Veselin Masleša, Sarajevo, 1983.
4. Danešpežoh, Manučehr, “Molamme‘at va mosallesāt yā aš‘ār-e do zebāne va se zebāne”, *Zebān va adab*, proljeće/ljeto, br. 17, Dānešgāh-e ‘Allāmeḥ Tabātabāi, Tehran, 1382 (2003), str. 32–48.
5. Ğalāl al dīn Homāyi, *Fonūn-e belāǧat va sena‘āt-e adabi*,; Entešārāt-e Homā, Tehrān, 1353 (1974).
6. Moulānā, Ğalāl al dīn Rūmī, *Dīvān-e Kebīr*, be tashīh-e ostād Ğalāl al dīn Homāyi, Entešārāt-e Dānešgāh-e Tehrān, Tehrān, 1965.
7. Hāfez Šīrāzi, Šams al Dīn Mohammad, *Dīvān*, be kūšeš-e Xalīl Xatīb Rahbar, Safī ‘Alīšāh, Tehrān, 1378 (1999).
8. Handžić, Mehmed, *Teme iz književne historije*, Izabrana djela, Vol. I; priredio Esad Duraković: Ogleдалo, Sarajevo, 1999.
9. Kadić, Muhamed Enveri, *Rukopis broj R-7304/4/1*. Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu
10. Karahalilović, Namir, “Prilog rješenju problema transkripcije za perzijski jezik”, *Prilozi za orijentalnu filologiju*, Vol. LIV, OIS, Sarajevo, 2004, str. 199–213.
11. Rastegār Fesāyi, Mansūr, *Anvā‘-e še‘r-e fārsī*, Navīd-e Šīrāz, Šīrāz, 1380 (2001).
12. Šabanović, Hazim, *Književnost muslimana Bosne i Hercegovine na orijentalnim jezicima*, Svjetlost, Sarajevo, 1973.
13. Šems al ‘Olamāye Gorgānī, Mohammad Hosaīn, *Abda’ al Bedāye’*, Vol. 1, Ahrār-e Tabrīz, Tabrīz, 1377 (1998).
14. Talīb, Ahmed, *Divan, Fatih Millet ktb – ‘Ali Emiri ef. Manzum Eserler* Tabrīz br. 256.

## Multilingual poems of Bosnian-Herzegovinian poets in Oriental languages

### Summary